EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Piau – Minas Gerais, situada na Rua Constança de Castro, nº 100, Centro, CNPJ nº

20.434.106/0001-00, nos termos do § 3º, do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, torna público o interesse em

contratar diretamente:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PIAU - MG.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

01 AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM DE 5 KILOS.

- APRESENTANDO-SE SOB A FORMA DE

CRISTAIS DE COLORAÇÃO CLARA,

UNIFORME, NÃO DEVENDO APRESENTAR

NENHUM TIPO DE SUJIDADES.

EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM

PRIMÁRIA DE POLIETILENO TRANSPARENTE,

HERMETICAMENTE FECHADO POR

TERMOSSOLDAGEM OU MÉTODO QUE

GARANTA A INVIOLABILIDADE DO

PRODUTO, COM PESO LÍQUIDO DE 05

(CINCO) KILOS. ROTULAGEM: O PRODUTO

DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A

LEGISLAÇÃO VIGENTE.

UN 3

02 AÇÚCAR REFINADO - PACOTE COM 1 KG -

AÇÚCAR REFINADO, DE PRIMEIRA

QUALIDADE, CRISTALINO, PRODUTO

OBTIDO DE AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO

POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO,

CLASSIFICADO COMO AÇÚCAR DE PRIMEIRA

QUALIDADE. DEVERÁ SER FABRICADO

ISENTO DE FERMENTAÇÕES, MATÉRIA

TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS

OU VEGETAIS, APRESENTANDO COR, ODOR

E ASPECTO PRÓPRIO DO AÇÚCAR.

UN 10

03 ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO -

INGREDIENTES: SACARINA SÓDICA,

UN 8

CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES,

COM BICO DOSADOR, FRASCO DE 100 ML.

04 BISCOITO AMANTEIGADO SABORES

DIVERSOS - KG - PRODUZIDO A PARTIR DE

MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS.

APARÊNCIA DE MASSA BEM ASSADA,

PODENDO CONTER RECHEIO OU OUTROS

INGREDIENTES ADICIONAIS À MASSA COMO

CHOCOLATE GRANULADO, COCO ENTRE

OUTROS. APRESENTANDO COR, CHEIRO E

SABOR PRÓPRIOS.

KG 24

05 BISCOITO SALGADO – TIPO CREAM CRACKER

- PACOTE COM  400 GRAMAS -

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO

ENRIQUECIDA, GORDURA VEGETAL,

EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE

CÁLCIO, SAL, CREME DE MILHO OU AMIDO

DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO, TRAÇOS

DE LEITE E GERGELIM. A EMBALAGEM DEVE

TER PESO LÍQUIDO DE 400

(QUATROCENTOS) GRAMAS, CONTENDO 3

MINI-PACOTES. O PRODUTO DEVERÁ SER

ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO

VIGENTE.

UN 40

06 BOLOS VARIADOS - TIPO DA CASA - KG -

BASE DE MASSA CONTENDO LEITE, OVOS,

FERMENTO, MANTEIGA E AÇÚCAR, COM

SABOR DE BAUNILHA, COCO, CHOCOLATE,

LARANJA, CENOURA COM COBERTURA DE

CHOCOLATE.

KG 12

07 CAFÉ EM PÓ - EMBALAGEM DE 500GRS -

CAFÉ EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE,

TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, A

MARCA DEVE POSSUIR CERTIFICADO DO

PQC – PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ,

DA ABIC, EM PLENA VALIDADE, EMBALADO

UN 30

A VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA

ORIGINAL; EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.

08 MANTEIGA COM SAL - MANTEIGA COM SAL

DE PRIMEIRA QUALIDADE. O PRODUTO

DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 120

DIAS. EMBALAGEM COM 200 GRS.

UN 20

09 MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL -

EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. - DEVERÁ

ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM

PRIMÁRIA DE POLIETILENO FECHADO POR

MÉTODO QUE GARANTA A

INVIOLABILIDADE DO PRODUTO COM PESO

LÍQUIDO DE 500 (QUINHENTOS) GRAMAS.

UN 25

10 MINI SALGADOS FRITOS OU ASSADOS -

CENTO - COXINHA, RISSOLES DE CARNE,

RISSOLES DE PRESUNTO E MUSSARELA,

QUIBE, BOLINHA DE QUEIJO, CROQUETES

VARIADOS, ENROLADINHO DE SALSICHA,

EMPADINHA DE FRANGO, EMPADINHA DE

QUEIJO, EMPADINHA DE ALHO PORÓ,

PASTEL ASSADO DE FRANGO, PASTEL

ASSADO DE CARNE, PASTEL ASSADO DE

PALMITO, ESFIRRA DE CARNE, ESFIRRA DE

FRANGO, BOMBOM SALGADO_

CENTO 10

11 PÃO DE FORMA TRADICIONAL - PACOTE

COM 500 GRAMAS. - O PÃO DEVERÁ

APRESENTAR SUPERFÍCIE UNIFORME, LISA,

E MACIA, NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO

CONSISTENTE, SER FABRICADO COM

MATÉRIAS-PRIMAS DE PRIMEIRA

QUALIDADE, SÃS E LIMPO, ISENTAS DE

MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DEVENDO

ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE

CONSERVAÇÃO. DEVERÁ ESTAR

EMBALADO, DEVIDAMENTE ROTULADO E

IDENTIFICADO NOS ASPECTOS

QUALITATIVO E QUANTITATIVO

CONSTANDO O PESO LÍQUIDO, PRAZO DE

UN 200

VALIDADE, MARCA, PROCEDÊNCIA DE

FABRICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.

12 PÃO FRANCÊS - KG - TAMANHO UNIFORME

E COM BOA APRESENTAÇÃO, PESO + OU - 50

GRS. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO

DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO

ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO

QUÍMICO.

KG 50

13 PRESUNTO MAGRO, FATIADO - KG -

INGREDIENTES: PERNIL SUÍNO, ÁGUA, SAL,

PROTEÍNA DE SOJA E DEMAIS

INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS

PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NÃO

DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS

DEVERÃO SER DECLARADOS. NÃO PODERÁ

CONTER GORDURA TRANS. O PRODUTO

DEVERÁ SER FATIADO, AS FATIAS DEVERÃO

PESAR ATÉ 20 GRAMAS. O PRODUTO

DEVERÁ ESTAR REFRIGERADO,

TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM

CARROCERIA FECHADA, ISOTÉRMICO, COM

TEMPERATURA ENTRE 04 E 10ºC, OU

CONFORME RECOMENDAÇÃO DO

FABRICANTE, ASSEGURANDO QUE O

PRODUTO SE MANTENHA REFRIGERADO

DURANTE O TRANSPORTE.

CARACTERÍSTICAS: ASPECTO PRÓPRIO, COR

ROSADA, CHEIRO E SABOR

PRÓPRIOS.EMBALAGEM PRIMÁRIA:

EMBALAGEM PLÁSTICA À VÁCUO OU A SOB

ATMOSFERA MODIFICADA, RESISTENTE E

ATÓXICA.

KG 40

14 QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADA - KG -

CONSISTENCIA SEMISUAVE, SUAVE

TEXTURA FIBRA, ELASTICA E FECHADA, COR

BRANCO AMARELADO, UNIFORME, ODOR

LACTICO, POUCO PERCEPTIVEL.

KG 40

15 REFRIGERANTE DE COLA, DE PRIMEIRA

LINHA - COMPOSTO COM ÁGUA

GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ

DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE CARAMELO

IV, ACIDULANTE INS 338, AROMA NATURAL,

EMBALAGEM PET DE 2 LITROS.

UN 125

16 REFRIGERANTE DE GUARANÁ, DE PRIMEIRA

LINHA - COMPOSTO COM ÁGUA

GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE

GUARANÁ, CORANTE CARAMELO IV,

ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA

NATURAL, EMBALAGEM PET DE 2 LITROS.

UN 125

Objetivando obter propostas adicionais mais vantajosas, até o dia 27 de maio de 2024, qualquer

interessado, poderá encaminhar proposta de preços para o e-mail

camaramunicpaldepiau@yahoo.com.br e solicitar informações pelo telefone: 32 – 3254-1131.

Piau, 22 de maio de 2024.

Geraldo Aquino Lopes Alvim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

mailto:camaramunicpaldepiau@yahoo.com.br